
Ústav archeologie a muzeologie si Vás dovoluje pozvat na přednášku:

ARCHEOLOGICKÁ KOLOKVIA
podzim 2017

Přednáška se bude konat ve středu 13. 12. 2017 v 17.30 
v učebně T103 (ÚAM, Kounicova 67a – budova VUT)

MGR. LUKÁŠ HOLATA, PH.D.
(UNIVERSITY OF EXETER - COLLEGE OF HUMANITIES, DEPARTMENT OF ARCHAEOLOGY)

“Zaniklé osídlení a odezvy lidských komunit 
na environmentální a společensko-ekonomický 
stres během pozdního středověku a raného 
novověku”

Abstract
Období 14. až 17. století je charakterizováno, mimo jiné, rozsáhlou 
redukcí venkovských sídel, a to na území prakticky celé Evropy. Tento 
proces tak významnou měrou zodpovídá i za současnou podobu 
krajiny a „zaniklým vesnicím“ byla věnována mimořádná multi- 
a interdisciplinární pozornost. Přestože bylo konstatováno značné 
množství rozmanitých hypotéz či teorií (mnohdy katastrofických či 
environmentálně deterministických), otázka důvodů zanikání sídel 
však dosud není explicitně zodpovězena. K jejímu řešení může výrazně 
přispět také archeologie, a to nejen prostřednictvím odkryvu, ale také 
analýzou sídelní struktury a studiem minulé krajiny. Díky tomu mohou 
být sledovány takové jevy, jako zranitelnost či predispozice k zániku 
sídel či naopak prevence vůči opuštění. Prostřednictvím studia tohoto 
fenoménu lze nadto také postihnout, jakým způsobem lidské komunity 
reagovaly na krizové jevy své doby a překonávaly společensko-
ekonomický či environmentální „stres“.

Mgr. Lukáš Holata, Ph.D.
(University of Exeter - College of Humanities, Department of Archaeology)
Od roku 2016 působí na University of Exeter - Marie Curie Research 
Fellow na projektu: „People under Pressure: Settlement Abandonment and 
Human Responses to Environmental and Socio-Economic Stress during the 
Medieval and Post-Medieval Periods“. Zabývá se archeologií středověku 
a novověku, zejména krajinnou archeologií s důrazem na rurální 
prostředí a vesnické osídlení, podobu krajiny, její proměny v čase 
dlouhého trvání a interakce člověka s přírodním prostředím.


